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1. Eos,.al^sKie muzealnictwo w łanach 194-5 - 1975*

1.1. Przed 194-5 r.

Sieć placówek muzealnych na obszarze obecnego województwa 

zr•:■ siciego do 194-5 r. pokrywała dostatecznie teren obej
mując następujące miejscowości: Kołobrzeg /dwa muzea/, Kosza
lin, Darłowo, Białogard, Drawsko, Bufoolioe i Szczecinek. 
Działało więo osiem plaoówek dystpcaug^ych stałymi ekspozycja
mi. Nie wchodząc w merytoryczną ocenę istniejących w nich 

zbiorów będących najczęściej gabinetami osobliwości regional
nych należy stwierdzić, że w Kołobrzegu istniało muzeum o pro
filu morskim posiadające cenne zbiory, w Darłowie o profilu 

dziejów zamku i przeszłości regionu, jedno z najlepiej wyposa
żonych na tym obszarze, w Koszalinie o profilu etnograficznym 

i historii regionalnej z bardzo cennymi zbiorami zabytków lu
dowej kultury pomorskiej, głównie okolic Jamna i Łabusza. 
Wszystkie placówki posiadały bogate zbiory archeologiczne wzbo 

gacone poważnie w latach trzydziestych w czasie budowy auto

strady .

1.2. Budowa polskiej sieci placówek muzealnych w pierwszych 
latach po wojnie.

Działania wojenne przyniosły duże zniszczenia zbiorów 

muzealnych. Całkowicie uległy zniszczeniu w Kołobrzegu i Szcze 

cinku. Część eksponatów zwłaszcza zasoby bibliotek przejęte 

zostały przez różne instytucje naukowe.Ocalałe po wojnie 

jiblory w Darłowie i Białogardzie przy czym te ostatnie w póź- 
jŁiffijszym okresie zostały przeniesione do Szczecina z chwilą 

likwidacji w latach pięćdziesiątych muzeum w Białogardzie.
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W 1946 r. otwarte zostały polskie muzea w Koszalinie, 

Darłowie i Białogardzie, w których udostępniono głównie zbio
ry poniemieckie odpowiednio wyselekcjonowane or. z podjęto 

gromadzenie nowych materiałów i eksponatów. Sieć placówek 

obejmujących teren obecnego województwa koszalińskiego podle
gała Muzeum Pomorza Zachodniego w Szczecinie. Wizytujący w 

1946 r. muzealnictwo zachodniopomorskie prof. Józef Kostrzew- 
ski stwierdził, że placówki posiadają cenne zbiory i szybko 

je wzbogacają.

1.3. W ramach województwa koszalińskiego 1950 - 1975.

Z chwilą powstania województwa koszalińskiego w 1950 r. 
przez następnych szereg lat koszalińskie muzealnictwo faktycz
nie podlegało pod względem merytorycznym Muzeum Pomorza Za
chodniego w Szczecinie. Miejscowe władze nie poświęcały spra
wom muzealnictwa należytej uwagi dopuszczając m.In. do zamknię

cia muzeum w Białogardzie.
Samodzielia działalność organizacyjna i badawcza podjęta 

została w drugiej połowie lat pięćdziesiątych po przybyciu do 

pracy w Koszalinie grupy archeologów.
Po 1956 r. nastąpił wzrost zainteresowania przeszłością 

wynikła potrzeba argumentacji krytyki rewizjonistycznych po
glądów w RFN, obchody Tysiąclecia Państwa Polskiego i inne fak
ty społeczno-polityczne przyczyniły się do ożywienia życia 

kulturalnego i interektualnego. Sprzyjało to rozwojowi muzeal
nictwa, które w latach sześćdziesiątych poczyniło dalszy krok 

w zakresie oi-ganizacyjnym. Ważnym faktem było powstanie w Ko

szalinie Muzeum Okręgowego. Brak większego zainteresowania ko-



Szalińskich władz utworzeniem placówki muzealnej z prawdzi
wego zdarzenia spowodowało przeniesienie Muzeum Okręgowego do 

Słupska, gdzae ulokowano je w odbudowanym zamki;. W tym czasie 

powstało nowe muzeum w Szczecinka i nieco później w Kołobrze
gu.

Istniejąca w 1975 r. sieć placówek stanowiła, tak pod wzglę
dem organizacyjnim jak i merytoryczny-, ioerą podstawę rozwoju 

muzealnictwa na przyszłość*

1.4. Stan na i czerwca 1975 r.

W nowych granicach administracyjnych w województwie kosza
lińskim znalazły się dwie placówki autonomiczne: Muzeum Oręża 

Polskiego w Kołobrzegu i Muzeum Archeologiczno-Eistoryczne w 

Koszalinie oraz muzea regionalne w Darłowie i Szczecinka.

Stan bazy lokalowej oraz ilość i jakość zbiorów nie odpowiada
ły potrzebom. W nowej sytuacji organizacyjnej wobec koszaliń
skiego muzealnictwa stanęło szereg problemów takicń jak w no
wopowstałych województwa. Chodzi tu przede ws^stkim o ko
nieczność zatrudnienia fachowej kadry oraz uzyskanie odpowied
nich pomieszczeń na magazyny, pracownie i ekspozycje. Pierw

szym etapem tych prac było powołanie w 1976 r. Muzeum Okręgo
wego w Koszalinie, które podjęło całokształt prac organizacyj

nych i merytorycznych.



8
2. Rozwój i modernizacja bazy

2.1. Stan bazy lokalowej.

Muzealnictwo koszalińskie działa w niezwykle trudnych 

warunkach lokalowych. Na przestrzeni od 194-5 roku dla potrzeb 

koszalińskich nie podjęto znaczących działań inwestycyjno- 

remontowych stwarzających warunki do właściwej pracy muzeów 

województwa koszalińskiego. Przeprowadzone remonty kapitalne 

obiektów przy ul. Armii Czerwonej i Bogusława Ii-go w Kosza
linie oraz obiektu w Kołobrzegu utworzyły minimum warunkpw 

dla potrzeb ekspozycji muzealnych. Szczególnie trudna sytuacja 

występuje w zakresie możliwości i warunków magazynowania i 

konserwacja zabytków. Zwiększające się corocznie zbiory muzeal
ne ulegają wtórnemu uszkodzeniu.

Krytyczna sytuacja występuje w Darłowie i Szczeoinku. 
Przedłużający się remont Zamku w Darłowie powoduje, że posia

dane zbiory przechowywane są w warunkach skrajnie nieodpowied
nich. Muzeum darłowskie praktycznie ogranicza się do działal
ności oświatowej.

Baza lokalowa Muzeum Kultury Lasu w Szczecinku jest zu
pełnie niedostosowana do działalności tego typu muzeum. 
Adaptowana w latach ubiegłych zabytkowa wieża w minimalnym 

stopniu umożliwia prezentację zbiorów muzealnych. Wielkość po

mieszczeń wieży na poszczególnych piętrach i warunki komuni

kacji wewnętrznej wykluczają podejmowanie poważniejszych za
mierzeń.
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2.2. Podstawowe kierunki rozwoju.

Rozwiązanie problemów bazy lokalowej należy widzieć w 

czterech, podstawowych kierunkach działania, a mianowicie:

«1. Budowy, nowych obiektów. Kierunek ten możliwy jest do reali
zacji jedynie w działaniu perspektywicznym przy założeniu 

realizacji w latach 1982 - 1985»
Dotyczy przede wszystkim:
a/ budowy sal wystawienniczych na terenie przy ul. Młyńskiej 

w Koszalinie|
b/ budowy pawilonu - lapidarium przy ul. Armii Czerwonej 

w Koszalinie;
c/ zakończenie remontu zamku w Darłowie.

2. Adantac.il obiektów w drodze remontów kapitalnych. Ten kie

runek działania dotyczy przede wszystkim:
a/ adaptacji obiektów przy ul. Młyńskiej w Koszalinie; 
b/ adaptacji obiektu - byłego budynku szkoły w Szczecinku.

3. Modernizacji i adaptacji obiektów w drodze remontów kapital
nych i bieżących w celu unowocześniania i przystosowywania 

posiadanyoh aktualnie lokali dla potrzeb przede wszystkim 

wystawiennictwa zabytków. W ten sposób możliwe będzie okre
sowe przeciwdziałanie brakowi sal wystawienniczych, którycn 

budowa zrealizowana będzie w latach późniejszych. Ten td.eru- 

nek działania związany jest przede wszystkim z modernizacja, 

i przystosowaniem:
a/ budynku przy ul. Armii Czerwonej w Koszalinxa z przezna

czeniem na stałą ekspozycję zabytków, związanych z histo

rią miasta Koszalina;



z przezna-
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b/ budynku przy ul. Bogusława II w Koszalinie

czeniem na poszerzenie wystaw czasowych oraz rozwój 
galerii sztuki współczesnej;

c/ budynku kaplicy św. Jerzego w Darłowie z przeznaczeniem 

na tymczasową wystawę zabytków w okresie remontu Zamku.
4-* Systematycznego rozwijania ekspozycji skansenowej obiektów 

architektury i etnografii. Dotyczy to dwóch skansenów: 
a/ skansenu kultury jamneńskiej w Jamnie; 
b/ skansenu rybołówstwa w Darłowie.

2.2.1. Adaptacja obiektu przy ul. Młyńskiej w Koszalinie.

Zakłada się, że obiekt będący aktualnie siedzibą PZZ-tów
przekazany zostanie do dyspozycji Muzeum w II kwartale 1979 r.
Adaptacja obiektu planowana jest w trzech etapach:

1. W latach 1979-1980 adaptowane zostaną pomieszczenia młyna 

oraz dokonana zostanie przebudowa łącznika dla potrzeb 

komunikacji pionowej. Młyn adaptowany zostanie na magazyny 

zbiorów muzealnych z jednoczesnym jednak okresowym przy
stosowaniem części pomieszczeń do ekspozycji zbiorów mu- * 
zealnych.

2. W latach 1979 - 1981 prowadzony będzie remont adaptacyjny 

obiektu administracyjno-biurowego. Zakłada się, że budynek 

ten zajęty zostanie przez Muzeum natychmiast po wyprowa
dzeniu się PZZ-tów, po wykonaniu niewielkich prac remonto

wych umożliwiających normalną pracę administracji Muzeum. 
Adaptacja obiektu prowadzona będzie w czasie częściowej 

pracy. Z końcem 1979 r, przeniesiona zostanie do obiektu 

Pracownia Konserwatorska. Pracownia będzie wykonawcą części



prac konserwatorskich w odniesieniu do drewnianych, zabyt

kowych elementów wystroju budynku.

3. W latach 1982 - 1985 podjęte zostaną prace związane z bu
dową obiektu dla potrzeb wystawiennictwa zabytków. W doku
mentacji koncepcyjnej przyjęto budowę czterokondygnacyjnego

2 2budynku o powierzchni zabudowy ca 400 m i 1600 m powierz
chni użytkowej. Budynek ten funkcjonalnie związany z pozo
stałymi obiektami ostatecznie rozwiąże problemy braku po

wierzchni ekspozycyjnej.
Równolegle do całokształtu działań w okresie lat 1979- 

1981 prowadzone będą prace związane z adaptacją terenów po 

obu stronach rzełd. Dzierżęcinki dla potrzeb ekspozycji ple
nerowej i zaplecza gospodarczego. Zakłada się, że w 1981 r. 
wykonana zostanie kładka przez rzekę Dzierżęcinkę łączącą 

budynki Muzeum z terenem ekspozycji plenerowej i umożli
wiająca stworzenie warunków ciągu pieszego dla zwiedzają

cych Muzeum.
Aktualnie dobiegają końca prace nad założeniami tech

niczno-ekonomicznymi remontu i adaptacji obiektów. W II 

kwartale 1979 r. zakończona zostanie dokumentacja technicz

na przedsięwzięcia.

2.2.2. Adaptacja i modernizacja obiektów przy ul. Armii Czer
wonej i Bogusława II w Koszalinie.

W latach 1979 - 1980 przeprowadzona zostanie adaptacja 

obiektu Muzeum przy ul. Armii Czerwonej, polegająca na przy
stosowaniu budynku i terenów przyległych dla potrzeb stałej



wystawy wiejskiej pn.: "Dzieje Koszalina". Ze względu na 

szczupłość powierzchni ekspozycyjnej zakłada się wybudowanie 

w latach 1979 -1980 w części zaplecza posesji pbiektu lapida
rium. Przeprowadzone, jednocześnie praoe na terenie posesji 
stworzą warunki do plenerowej ekspozycji zabytków wykopalisko
wych. Biorąc pod uwagę, że Muzeum posiada opracowaną dokumen
tację techniczną na obiekt "lapidarium", całokształt prac 

modernizacyjnych nie będzie wymagał opracowania specjalnej 

dokumentacji. Zakłada się, że utworzenie Muzeum miasta Kosza
lina dokonane zostanie przy stosunkowo niskich nakładach po

niesionych na adaptację obiektu. Część pomieszczeń budynku 

przystosowana zostanie do prezentacji dokumentacji i ekspona
tów związanych z Festiwalem Chórów Polonijnych i historią 

Polonii na Pomorzu środkowym.
Po przeniesieniu Praoowni i administracji Muzeum na

ulicę Młyńską cały obiekt prty ul. Bogusława II przeznaczony
*

zostanie na organizację wystaw czasowych z jednoczesnym przy
stosowaniem udynku do prowadzenia prelekcji, organizacji 

spotkań, wyświetlania filmów i przeźroczy tematycznie zwią
zanych z organizowanymi wystawami. Część pomieszczeń obiektu 

przystosowana zostanie jako siedziba utworzonych i istnieją
cych klubów hobbystów i miłośników muzeum. W obiekcie organi

zowane będą stałe wieczory muzealne.
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2.2.3. Adaptacja budynku w Szczecinku.

W latach 1980 - 1983 przeprowadzony zostanie remont adap

tacyjny budynku byłego technikum ekonomicznego w Szczecinka 

przystosowując obiekt dla potrzeb Muzeum Kultury Lasu.
Zakłada się, że remont wykonany zostanie etapami, zaś zakres 

podjętych prac będzie miał na oelu odtworzenie stanu pierwot
nego budynku z takim programowaniem modernizacji, aby nie po
wodowała ona wysokich nakładów środków pieniężnych, materiało
wych i wykonawczych. Wykonawstwo remontu przewidywane jest w 

pięciu etapach ściśle ze sobą związanych, a mianowicie:

1i W roku 1980 wykonana zostanie naprawa dachu z jednoczesną 

rejonową wymianą belek i desek stropowych, równocześnie 

przeprowadzona zostanie naprawa instalacji centralnego 

ogrzewania, naprawa i wymiana stolarki okiennej, drzwiowej 

i podłogowej.

2. W roku 1981 wykonana zostanie naprawa instalacji wodno

kanalizacyjnej i elektrotechnicznej oraz rozpoczęte zosta

ną prace remontcwe elewacji zewnętrznej obiektu.*

3. W latach 1982 - 1983 przeprowadzony zostanie remont auli 
polegający przede wszystkim na wymianie stropow i adaptacji 

auli dla potrzeb dużej sali wystawienniczej.

Remont prowadzony będzie z takim zamierzeniem, any z 
końcem 1980 r. część pomieszczeń mogła być oddana dc użytku 

i przystosowana do gromadzenia zbiorów i częściowej spc-

zycji.



2.2.4-. Bernont Samku w Darłowie.

Przedłużający się remont Samku spowodowany przede wszy 3t-

kim brakiem środków inwestycyjnych, z budżetu centralnego wy
maga zmiany koncepcji jegó przeprowadzenia. Wyremontowane w 

części południowo-zachodniej skrzydło Zamku oraz budowany pawi
lon ekspozycyjny winny być w szybkim terminie oddane do użytku. 
Przewiduje się, że w 1979/1980 r. wykonane zostanie centralne 

ogrzewanie obiektu z jednoczesnym zakończeniem robót zaawanso
wanych.

Zakłada się, że rozpoczęcie dalszego etapu remontu Samku 

nastąpi pc pełnym funkcjonalnym uruchomieniu części wyremonto
wanej z takim założeniem, że remont prowadzony będzie fragmen- 
tami /sale, kondygnacje/ wyłączanymi na ściśle określone okresy 

z bieżącej eksploatacji. Jednocześnie podjęte zostaną działania 

mające na celu kompleksowe zagospodarowanie i uporządkowanie 

terenów okalających zamek przy zaangażowaniu do tych robót 
przedsiębiorstw komunalnych w Darłowie.

1.2.5. Utworzenie samansenow kultury jarmeńskiej w Jamnie 
i rybołówstwa w Darłowie. *

* 1979 r. przewiduje się kontynuację prac i rozpoczęcie 
Tworzenia skansenów:

- .rui tury £ armeńskiej w Jamnie. Prace nad tworzeniem skansenu 

rozpoczęte zostały w latach ubiegłych i określone są odrębnym 

programem działania. Opracowywana aktualnie dokumentacja loka

lizacyjna i projekt sytuacyjno-etnograficzny zakłada, że two
rzenie skansenu podjęte zostanie w 1979 r. Przenoszenie Obiek
tów zabytkowych odbywać się będzie w okresie do 1985 r.
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- Bybołówstwa w Darłowie. W bieżącym roku powstała inicjatywa 

utworzenia tego rodzaju skansenu na terenie pomiędzy Dar
łowem a Darłówkiem wzdłuż rzeki na terenie pomiędzy rzeką, 
a drogą łączącą obie miejscowości. Prace adaptacyjne terenu 
polegać będą na doprowadzenia energii elektrycznej, wody, 

ogrodzenia terenu oraz wybetonowaniu cementowych., zbrojnych 

podstaw /łoża/ do usytuowania statków rybackich wyoofanyoh z 

eksploatacji. Opracowywany aktualnie szczegółowy program 

skansenu zakłada rozpoczęcie prac w 1979 r. oraz systematycz
ne gromadzenie i lokalizowanie zabytków do 1985 r.

2.2*6. Tworzenie nowych placówek muzealnych.

W latach 1979 - 1985 zakłada się ewentualne tworzenie 

obiektów położonych w małych miejscowościach na terenie wo
jewództwa koszalińskiego z przeznaczeniem na nowo tworzone 

placówki muzealne.



3. Struktura organizacyjna muzealnictwa koszalińskiego.

Zakłada się, że w latach 1979 - 1981 struktura organiza
cyjna muzeów na terenie województwa koszalińskiego kształtować 

się będzie niezmiennie. Występować będą samodzielne jednostki 
organizacyjne:
1. Muzeum Okręgowe w Koszalinie.
2. Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu.
3. Muzeum Kultury Lasu w Szczecinku.
4-, Muzeum na Zamku w Darłowie,

podporządkowane administracyjnie właściwym terenowym organom 

administracji państwowej. Nadzór merytoryczny nad działalnoś
cią muzeów w Szczecinku i Darłowie pełnić będzie Muzeum Okrę
gowe w Koszalinie.

W 1980 r. Muzeum Okręgowe w Koszalinie przyjmie w pełni 
konserwację zabytków dla potrzeb placówek muzealnych w Szcze
cinku i Darłowie. W części rozwinięte zostanie współdziałanie 

konserwacyjne z 'uzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu. Potrzeby 

w tym zakresie zabezpieczy rozbudowana Pracownia Konserwacji 
Zabytków.

Schematy organizacyjne struktur wewnętrznych placówek 

muzealnych zilustrowane są w załącznikach nr 9*2j 9.3* 9.4-.
W Muzeum Okręgowym w Koszalinie w latach 1981 - 1982 

przewiduje się przekształcenie Działu Historyczno-Etnogra- 

ficznego w dwa odrębne działy: etnograficzny i historyczny.

W roku 1979 programuje się rozwój etatowy Działu Sztuki Współ
czesnej, w .związku z rozszerzeniem zakresu badań zbiorów i do



kumentacji związanej z corocznymi Spotkaniami Naukowców, 
Twórców i Teoretyków Sztoki w OsieKach. W 1979 r. winien . 
nastąpić także dalszy rozwój etatcwy Działu Konserwatorskie— 

go w związku z przejęciem i rozszerzeniem zakresu działania 

na teren całego województwa,
1 Muzeum Kultury Lasu w Szczecinka w latach do 1985 r. nie 

nastąpi zmiana wewnętrznej struktury organizacyjnej. W miarę 

rozwoju bazy lokalowej /remont ncwego obiektu/, gromadzenie 

zbiorów i rozszerzenie programu działania następować będzie 

wzrost zatrudnienia i wyodrębnienia działania skomasowanych 

aktualnie działów organizacyjnych. Przedstawiony schemat 
strukturalny prezentuje aktualny kierunek działań tematycz

nych. Pełne organizacje działów i zatrudnienie pracowników 

nastąpi w latach 1981 - 1985»
1 Muzeum na Zamku w Darłowie aktualnie zatrudnionych jest 

ą pracowników. Przyjęta wewnętrznie struktura organizacyjna 

określa kierunek działań merytorycznych, gromadzenie zbiorów 

z zakresu pracy placówki. W miarę przebiegu remontu Zamku 

przewiduje się zwiększenie stanu zatrudnienia i rozwijanie • 
nracy poszczególnych działów merytorycznych, a także zatrud
nienie pomocy muzealnych zabezpieczających eksponowane zbiory 

i- organizację ruchu zwiedzających Zamek.
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4. Kierunki specjalizacji placówek muzealnych do 1985 r.

4.1. Muzeum Okręgowe w Koszalinie.

Archeologia. Badania obejmą teren Pomorza środko
wego ze szczególnym uwzględnieniem dziejów województwa kosza

lińskiego. Kontynuacja specjalizacji: epoka kamienia i brązu, 
kultura łużycka i pomorska, późny okres lateński i rzymski 
oraz wczesne i późne średniowiecze.

Kontynuacja przyjętych badań oraz wzmożenie prac nauko
wych. Urządzenie stałej ekspozycji w salach i na terenie przy 

ul. Armii Czerwonej.
Ze względu na duże osiągnięcia badawcze, doświadczoną kadrę 

Dział Archeologiczny będzie podejmować niektóre prace na ob
szarze województwa pilskiego i słupskiego.

Historia. Specjalizacja obejmuje następujące kierunki:

- Dawna sztuka pomorska, świcka i sakralna.
- Losy siowians :iej ludności pomorskiej od czasów najdawniej

szych do ZX wueku. Dzieje kształtowania się emigracji osiad
łej od II połowy ZU w. do 1945 r. Środowiska polskich robot
ników przymusowych i jeńców wojennych. Należy podkreślić, że 

nie ma dotychczas w kraju ani muzeum specjalistycznego ani 
działu w istniejących placówkach poświęconego pracy przymuso

wej kilku milionów Polaków w Trzeciej Rzeszy. Problem ten 

kwalifikuje się do podjęcia prac nad powołaniem centralnej,
tego rodzaju, placówki w kraju.

w
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- Zbrodnie hitlerowskie 1939 - 1945. Przejęcie dokumentów 

z Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich.
- Całokształt polskiego życia społeczno-gospodarczego od po

czątków jego kształtowania się w 194-5 r. do czasów nam 

współczesnych.

Etnografia: Relikty pomorskiej kultury ludowej

ze szczególnym uwzględnieniem rejonu Jamno - Łabasz i kultury 

ludowej grup przesiedleńczych.

Organizacja skansenu w Jamnie.
Kontynuacja przyjętych kierunków gromadzenia i opracowywania.

Sztuka współczesna. Specjalizacja obejmuje 

następujące kierunki gromadzenia i opracowywania:
- zbiory pozyskane 3 plenerów w Os lekach,
- prace artystów miejscowego środowiska plastycznego,

- tematyka marynistyczna.
Przewiduje się podjęcie gromadzenia dzieł sztuki skandy

nawskiej. Szczegółowa koncepcja w tym zakresie zostanie opraco
wana po konsultacji z Departamentem Plastyki Ministerstwa Kul

tury i Sztuki.

Działalność konserwatorska.

Wzbogacenie i powiększenie prac konserwatorskich w istnieją-
V

cych laboratoriach: malarstwo, drewno, ceramika i metal. 
Rozszerzenie usług na rzecz placówek terenowych.
Dalsze wzbogacenie wyposażenia działu srczególnie labora

torium malarstwa, metalu i drewna oraz organizacja nowych, 

specjalizacji konserwatorskich przede wszystkim kamienia i stcćry. 

Rozszerzenie usług laboratorium fotograficznego i kreślarskiego.
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4.2. Muzeum Kultury Lasu w Szczecinku.

Eealizacja dotychczasowych kierunków w zakresie ekspozycji: 

archeologia, historia i etnografia. Podjęcie szczególnie prac 

nad gromadzeniem materiałów do ukazania społeczno-gospodar
czych osiągnięć po 194-5 r. drugiego co do wielkości miasta 

województwa.
Zasadnicza specjalizacja dotyczy kultury lasu i w tym za

kresie będą kontynuowane podjęte w 1977 r. prace nad groma
dzeniem materiału dotyczącego: myślistwa, techniki pracy leś
nej w przekroju dziejowym, las w twórczości artystycznej, 
ochrona środowiska itp.

Główny kierunek prac organizacyjnych i merytorycznych skie
rowany będzie na uzupełnienie i opracowanie poszczególnych 

działów kultury lasu. Przewiduje się podjęcie prac nad orga
nizacją plenerowej ekspozycji ciężkich maszyn leśnych.

Ze względu na brak wyraźnej sytuacji co do pomieszczeń 

ekspozycyjnych ^ace będą koncentrować się nad gromadzeniem 

i opracowywaniem materiałów. Przewiduje się przygotowanie 

specjalistycznego wydawnictwa poświęconego sprawom organiza
cyjnym, problemom merytorycznym Muzeum Kultury Lasu.

W latach 1978-1980, po uzyskaniu pierwszych efektów loka
lowych i planowanym do remontu budynku, przewiduje się nada
nie Muzeum Kultury Lasu w Szczecinku imienia Józefa Macichow- 
skiego.

Nadanie imienia zorganizowane zostanie z okazji otwarcia 

pierwszej ekspozycji pochodzących ze zbiorów prywatnych J. 

kacichowskiegc i zbiorów zgromadzonych do tego czasu przez 

lacówkę w Szczecinku.
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Ze względu na ważność sprawy związanem z przejęciem zbio
rów J. Macichowskiego, znanego i zasłużonego działacza spo
łecznego i politycznego naszego kraju podjęte zostanie działa
nie mające na celu maksymalne przyśpieszenie otwarcia wystawy.

4.3. Muzeum w Darłowie.

Zachowuje dotychczasowy profil:

- Historia. Dzieje miasta, zamku i regionu łącznie ze sztuką 
i rzemiosłem,

- Przyroda: botanika, geologia, palceontologia, fauna morska, 
w tym ichtiologia, ornitologia, poroża zwierzyny płowej.

- Bybactwo morskie. Technika połowów, nawigacja, ochrana śro
dowiska morskiego i wybrzeża, gospodarka marska, sprawy 

socjalno-bytowe pracowników morza,
- Pamiątkarstwo. Wyroby z bursztynu i drewna.

- Skansen rybackich jednostek pływających. Podjęcie prac orga
nizacyjnych. Lokalizacja: koryto rzeki Wieprzy.

Kontynuacja przyjętych kierunków oraz organizacja nowego 

działu poświęconego problemom skandynawskim. Koncepcja działu 

zostanie opracowana w okresie późniejszym. Będzie ona przewi

dywać nawiązanie współpracy z muzeami basenu Morza Bałtyckie

go.

4.4. Skanseny.

Do 1985 r. przewiduje się zorganizowanie dwóch skansenem;: 
ludowej kultury pomorskiej w Jamnie i skansenu rybackiegc 

w Darłowie.
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Prace przy organizacji obu placówek zostały podjęte.

Skansen Ludowej kultury pomorskiej będzie posiadać ekspozycję 

etnograficzną. Przewiduje się, przy współpracy odpowiednich 

instytucji, organizację obok skansenu zajazdu.
W Szczecinku powstanie ekspozycja plenerowa maszyn i 

ciężkiego sprzętu mechanizacji prac leśnyoh.

4.5. Perspektywy rozwoju placówek po 1985 roku. •

Prace w tym zakresie wyznaczają kierunki społeczno-gospo

darczego rozwoju Ziemi Koszalińskiej do 1990 r. W planach 

tych Pomorze środkowe będzie stanowić jeden z głównych w kraju 

obszarów rekreacyjnych. Napływ wczasowiczów i turystów na wy
brzeże i pojezierze szczecinecko-czaplineokie w latach 1976- 

1977 osiągnął kilka milionów <?sób nie licząc tranzystu turys
tów krajowych i zagranicznych. Istnieje więc pilna potrzeba 

podjęcia przedsięwzięć na rzecz zabezpieczenia odpowiednich 

możliwości czynnej rekreacji. W tym zakresie muzealnictwo po
winno spełniać ważną rolę dając nie tylko rozrywkę lecz infor

mując o przeszłości i powojennych osiągnięciach regionu. Pod 

względem sieci placówek muzealnych województwo koszalińskie 

znajduje się obecnie znacznie w tyle w stosunku do potrzeb. 
Niezależnie od prac zmierzających do budowy ekspozycji w ist

niejących placówkach należy więo myśleć o organizacji nowych.

Pod tym względem istnieje dysproporcja między pasem nadmorskim, 

gdzie znajdują się trzy placówki /Kołobrzeg, Koszalin, Darłowo/, 

a Pojezierzem gdzie istnieje tylko jedna placówka w Szczecinku. 

Potrzeba organizacji nowych muzeów przede wszystkim na połud-
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niowyah obszarach województwa oraz wzdłuż' tras biegnących z 

południa w kierunku północnym ku morzu.

• W ęlanach związanych z organizacją nowych placówek muzeal- 

nych należy wziąć pod uwagę następujące miejscowości: Czapli

nek, Drawsko, Złocieniec, Połczyn Zdrój, Bobolice, Świdwin 

i Białogard. Pełnego rozeznania wymagają możliwości organiza

cji placówek muzealnych w miejscowościach będących siedzibami 

gmin. Należy stwierdzić, że gminy jako podstawowe jednostki 

organizacyjno-gospodarcze i kulturalne winny po 1980 r. w miarę 

posiadanych możliwości podjąć inicjatywy organizacji izb pa

mięci bądź też rozszerzać zakres zbiorów i działalność istnie

jących izb celem podnoszenia ich stanu organizacyjnego.
Miejscowości, w których istnieje konieczność organizacji 

w pierwszym rzędzie nowych placówek muzealnych lub izb pamiec_ 

jako ferm przejściowych i ich postulowany profil.

- Muzeum Regionalne w Czaplinku ze szczególnym uwzględnieniem 

dziejów zamku w Starym Drawska. Wyzwolenie Czaplinka i oko

licy przez 1 Armię 77? w 1945t., osiągnięcia społeczno- 

gospodarcze regionu w latach władzy ludowej. Dodatkowe rozwa

żyć drugi róziai specjalistyczny typowy dla tego regionu: 

przyroda okolicy, rybołówstwo śródlądowe i ptactwo wodne.

- Muzeum Regionalne w Białogardzie. Prehistoria i historia 

grodu. Osiągnięcia społeczno-gospodarcze w latach powojen

nych ze szczególnym uwzględnieniem dziejów polskiego kolej

nictwa i ewentualnie w dalszej perspektywie komunikacji na 

Pomorzu Środkowym.
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Przewiduje się także utworzenie w Muzeum działu poświęco

nego współprac? polsko-radzieckiej.
Muzeum w Polegnie Zdrońu. Dzieje uzdrowiska. Współczesne 

problem? balneologii *i rekre.acji oraz turystyki.
Muzeum w Złocieńcu lub Drawsku Pradzieje i historia regionu. 
Główna ekspozycja to obraz walk o wyzwolenie w 1945 r. i 

osiągnięcia spoieczno=gospodarcze po wojnie. Realizacja tego 

projektu winna być skoordynowana ściśle z działaniami Woje
wódzkiego Komitetu Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa oraz 

dowództwem poligonu w Drawsku, które jest zainteresowane 

□dzielić pomocy w organizacji Muzeum w tym rejonie. Jeśli 
chodzi o organizację izb pamięci jako placówek rozwojowych 

to w pierwszym rzędzie trzeba wziąć pod uwagę następujące 

miejscowości: Biały Bór, Grzmiąca.



5. Zatrudnienie w latach 1979 - 1985

5.1. Zatrudnienie w Muzeum Okręgowym w Koszalinie •

Stan zatrudnienia i potrzeby Muzeum Okręgowego w Kosza
linie w poszczególnych okresach czasu ilustruje poniższa 
tabela:

I—
| LpI Dział

•

ti
i

Zatrudni 
w 1978 

roku j

Zatrudni 
w 1979 { 

roku i i

Zatrudn. 
po 1985 

roku

i 1- Dyrekcja
11
1 3 3 I 3

—I

i 2. Archeologiczny
tii 3

i
• 3 j 4

i 3. Hist.Etnograf iczny 11| 3 3 j 4
I 4. Sztuki Współczesnej iii 1 2 i 3

5. Naukow o-Oświat owy i
i 2 2 i 3 i

6. Wydawniczy <I 1 * i‘ i 1
7. Konseiwat orski iii 6 7 i

t 9
8. Biblioteka ii» 1 1 i 1
9. Administracja

iii 2 2 3
10. Księgowość i11 2 2 iI 2
11.i Obsługa |

sii 8 c 18 ii 15
“1 “tOgółem I 32 34 ; 46

______ - i i

Wzrost zatrudnienia uwarunkowany jest rozwojem zakresu 

działania placówki i tworzeniem nowej placówki muzealnej 

przy ul. Młyńskiej w Koszalinie. Przejęcie w części wykonaw

stwa, konserwacji obiektu przy ul. Młyńskiej przez Pracownię 

Konserwatorską powoduje konieczność zwiększenia obsady etato-



wej o 1 etat w 1979 r. o dalsze 2 etaty w latach do 1985 r. 
Powyższe uzasadnia także potrzebę wzrostu zatrudnienia w 

dziale obsługi obiektu. W 1979 r. w związku z objęciem za
kresu usług placówek terenowych konieczne jest zatrudnienie 

drugiego kierowcy.

5.2. Zatrudnienie w Muzeum na Zamku w Darłowie.

Stan zatrudnienia i potrzeby Muzeum w Darłowie w poszcze

gólnych okresach czasu ilustruje poniższa tabela:

Lp
i

Dział
iii

{ Zatrudn.|
| w 1978 }
i roku i i i

Zatrudn.
1979

roku

Zatrudn. 
do 1985 

reku
I i ii

1. ! Kierownik Muzeumi 1i i 1 1 i
2‘

ii Dział Artystyczno- 
i Historyczny

i i
<

i i 1
.

1

5. i Dział teologiczny i 
! 2ybacko-M orski( V

t ti i- i
I !

- 1

4. i Dział Etnografiezno- 
i Przyrodr::zy

t ii -
I !

- 1

5. ! Bibliotekai
. i

! 1 1 1

6. j Administracja i .
• - 2

7. | Obsługa
i { 1

-i- -J-
1

—
7

——
Ogółem 

średnia roczna
j____

11

14

Uzasadnienie organizacyjne omówione zostało w cz. 3.

niniejszego programu.
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5.3. Zatrudnienie * Muzeom Kultury Lasu s

Stan zatrudnienia i potrzeby Muzeum w 

okresach, czasu ilustruje poniższa tabela:

i Lp Dział

........

i _ Tł Zatradn. 1
1 w 197B {
J roku ]

Zatrudni Zatrudni i 
w i975 { do 1985 1

roku 1 roku

i1* Kierownik Muzeum I
i 1

ł !1 !
1 i *, t1 J ' i

12. Dział Artystyczno- 
Historyczny

i t
! 1
l 1

ł !t i
A t AJ 1 1 1

i i
i3* Dział Kultury Lasu 1 _

1 ł1 t1 1i ~

1 f- i A1*1

! Biblioteka i „“ i 1

! Administracja { -
1 1

1 1— ; ? i
1 i

j 6. Obsługa i t
! 2
i i

i
2 ] 6

1 j 0 g 6 ł e a
i 1
! * 1 4 : 12

1f——■
j średnia roczna
1

$ i
i ** 1i i—-*—...... -t

4 j 12
! i

Uzasadnienie organizacyjne omówione zostało w oz. 3 
niniejszego programu.



ć. Gromadzenie, konserwacja i opracowanie zbiorów

6.1. Folityka zakupów.

Źródłem uzupełnienia zbiorów będzie w dalszym ciągu pozys
kanie eksponatów w trakcie prac badawczych głównie w zakresie 

archeologii i etnografii, eksponatów od osób prywatnych, przyj
mowanie darów oraz zakupy za pośrednictwem "Desy”. Ze względu 

na niedostateczne środki finansowe i istniejące jeszcze u osób 

prywatnych cenne eksponaty muzealne, szczególna uwaga zostanie 

zwrócona na pozyskiwanie darów oraz zakupy eksponatów od pry

watnych posiadaczy.

6.2. Kierunki rozwoju Działu Konserwatorskiego.

Przewiduje się dwa podstawowe kierunki: działania na rzecz 

rozwoju Działu Konserwatorskiego, zapewnienie specjalistycz

nej kadry oraz odpowiedniej bazy lokalnej - jej wyposażenie i 

systematyczne poszerzanie specjalistycznych laborantów. Zwięk

szenie kadry specjalistycznej nastąpi po wyjściu pierwszych 

absolwentów Liceum Sztuk Plastycznych w Koszalinie w 19?8 r.
Sytuacja lokalowa poprawi się z chwilą przyjęcia w użytko

wanie obiektów przy ul. Młyńskiej. Program wyposażenia Działu 

jest realizowany od dwóch lat zgodnie z planem i posiadanymi 
funduszami. Obok istniejących obecnie laboratoriów zajmujących 

się konserwacją malarstwa, drewna, ceramiki, metalu, podjęte 

zostaną nowe specjalizacje konserwacji: skóry, starodruków,' 

broni i obiektów przyrodniczych.
świadczący obecnie usługi na rzecz placówek terenowych 

Dział Konserwatorski po 1978 r. przejmie całość prac w tym 

zakresie dla muzealnictwa- koszalińskiego.
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6.3. Kierunki badań naukowyoń i działalność popularyzatorska.

Archeologia: epoka kamienia, brązu, kultura łu
życka i pomorska oraz późny okres lateński, rzymski i średnio
wiecze.

Historia: dawna sztuka pomorska świeoka i sakralna, 
losy ludności słowiańskiej na Pomorzu do XX w. środowiska emi- . 
gracji osiadłej, robotnicy sezonowi i przymusowi, jeńcy wojenni, 
zbrodnie hitlerowskie oraz wybrane zagadnienia obejmujące rozwój 
społeczno-gospodarczy Ziemi Koszalińskiej po 1945 r.

Etnografia: relikty kultury słowiańskiej na Pomo
rzu /głównie dzieje enklawy Jamno-Łabusz/ oraz wybrane zagadnie
nia kultury ludowej grup przesiedleńczych.

Sztuka współczesna: opracowanie wybranych 

tematów galerii poplenerowej Osieki 1962 - 1978 /monografie 

tematyczne, analiza dzieł poszczególnych autorów lub grup/.

Ze względu na szozupłość kadry, pracownicy muzeów terenowych 

w Szczecinku i Darłowie uczestniczyć będą w pracach naukowych 

prowadzonych wg planu Muzeum Okręgowego, z uwzględnieniem po
trzeb i profilu własnych placówek:
Darłowo: dzieje zamku, kontakty Darłowa ze Skandynawią, geolo
gia morza i przyroda. Zagadnienia społeczno-gospodarcze własne

go podregionu.
Szczecinek: problemy leśnictwa ze szczególnym uwzględnieniem 

myślistwa, narzędzi mechanicznych i funkcji lasu w rekreacji. 
Zagadnienia społeczno-gospodarcze podregionu. Realizując zadania 

w zakresie prac badawczych Muzeum Okręgowe będzie w miarę po

trzeby współpracować z ośrodkami akademickimi i specjalis: 

nymi instytucjami naukowymi w kraju i zagranicą.



7. Formy i metody upowszechniania zbiorów

7.1. Wystawy stałe.

Obok istniejącej obecnie stałej wystawy "Koszalin w Polsce 

Ludowej" z chwilą uzyskania pomieszczenia projektuje się orga
nizację m.in. następujących ekspozycji: "Retrospektywna wystawa 

zbiorów osieckich", "Pomorze Środkowe w pradziejach", 'Mocal 
pomorski i polski", "Zbrodnie hitlerowskie na Pomorzu 1935-1945" 

"Historia ruchu robotniczego w województwie koszalińskim".

7.2. Wystawy okresowe.

Kontynuacja dotychczas realizowanych ekspozycji drogą wymiany 

z placówkami muzealnymi w kraju i zagranicą. Przewiduje się pre
zentowanie rocznie 6—8 wystaw okresowych. Kontynuacja podję
tych przedsięwzięć w 1977 r. związanych z umożliwieniem prezen
tacji osiągnięć miejscowych placówek kulturalnych i organizacji 
społeczno-naukowych. /Konfrontacje kolekcjonerskie, szkolnictwo 

artystyczne itp/.

7.3. Wy stawy oświatowe.

Przeznaczone są głównie do prezentacji wybranych problemów, 

zbiorów i wyników badawczych Muzeum Okręgowego w miejscowoś
ciach województwa posiadających do tego celu odpowiednie po

mieszczenia. Dotychczasowy wzrost ilości tych wystaw 2-4 rocznie 

zostanie utrzymany, z tym że do prac tych włączą się placówki 

w Szczecinku i Darłowie, prezentując również w ten sposób swój 

dorobek.



7.4. Współpraca z placówkami pionu kultury i oświaty, zakłado
wymi i osiedlowymi placówkami kultury, klubami zaintere
sowań.

Bealizacja zadań związanych z upowszechnianiem zbiorów i ich 

popularyzacją dla celów dydaktyczno-wychowawczych przy ścisłej 

współpracy wszystkich zainteresowanych instytucji, związków 
i organizacji.

Zostanie zacieśniona współpraca z wiejskimi ośrodkami kultu
ry, na rzecz których podjęte zostaną nowe formy działania. Na
wiązane zostaną ściślejsze kontakty z załogami zakładów pracy, 

szczególnie przedsiębiorstw rolnych. Będzie kontynuowana współ
praca z osiedlowymi placówkami kultury. Osobne zagadnienie sta
nowi współpraca ze szkolnictwem, którą muzea prowadzą od dwóch 

lat. Zakres i formy tej współpracy zostaną zwiększone.

7*5. Współpraca zagraniczna.

Obejmie placówki muzealne w NED /Stralsund/ i w Szwecji 
/Varberg/, z którymi zostały nawiązane wstępne kontakty. 

Przewiduje się podjęcie kontaktów celem wymiany doświadczeń 

ponadto z muzeami w ZSRB, Czechosłowacji i Bumunii oraz ze śro
dowiskami Polonii w kilku krajach.



8. Program rozwoju Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu do 

roku 1985.

8.1. Baza lokalowa.

lizacji wszystkich, zadać statutowych. Projekt nowego budynku 

autorstwa inż. Kat zera i Skowyrskiego nie może być w najbliższych 

latach realizowany. Należy w dalszym ciągu czynić starania o 

uruchomienie tej inwestycji. Jeżeli to się okaże niemożliwe nale

ży formalnie przydzielić na potrzeby Muzeum budynki po młynach, 
które odpowiadają wymogom muzealnych i sąsiadują z obecnie użyt
kowanym terenem co umożliwia połączenie starej i nowej ba^y w 

jeden kompleks. Do roku 1980 sprawa stałej bazy lokalowej powin
na być ostatecznie wyjaśniona i podjęte kroki do realizacji 

przyjętej wersji rozwiązania problemu.
•(y międzyczasie stworzyć zastępczą bazę lokalową, która umoż

liwi częściową przynajmniej realizację podstawowych zadać 3ta- 

tutov/ych. Należy vykonać:
1. Zmusić administracyjnie lub sądownie Oddział Szczeciński PKZ 

do doprowadzenia do stanu pełnej używalności trzech kondygna

cji budynku przy ul. Lenina 13 /Kołobrzeg/ /obecnie 40 % po- 
wierzcnni budynku nie może być użytkowana z powodu nie koń

czącego się usuwania usterek przez wykonawcę co trwa już od 

1.X.1976 r./
2. ' ze środków miejskich pawilon wystawowy /do 18.III.

3. -Zagospodarować drugie piętro budynku przy ul. Lenina 13 B-a 

zaplecze Muzeum /magazyny i pracownie/ siłami własnymi i

Muzeum nie posiada stałej bazy lokalowej potrzebnej dó rea

\

KP RB /1979 r./.
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4. Wyjaśnić ostatecznie sprawę przyszłości kościoła w Buczisto- 

wie i jeżeli zapadnie decyzja, że to aa być ooiekt muzealny 

natychmiast przystąpić do stworzenia tan warunków muzealnych 

/swiatio, ogrzewanie, zabezpieczenie/, gdyż obecnie obiekt 
ten kompromituje nas.

8.2. Sprawy organizacyjne. Kadra.

1* üaictaalni0 statut uwzględniając w nim reformę administracji 
kraju i dotychczasowe doświadczenia /^otjp s/m

2. MpnmaitU » życie scŁenai crc-iXLCjiaj stoawaoy cbec-

nie w muzeach jednoteaatycznych /iy7S — ^3*73/.

3. Ponieważ Muzeum Oręża Polskiego jest placówką rozwojową nale

ży zapewnić systematyczny wzrost kadry. Obecnie muzeum posiada 
22 etaty. W roku 1985 powinno posiadać 40 etatów co i tak bę

dzie dużo poniżej średniej krajowej. Potrzebni są następujący 
pracownicy:

- 4 strażników,

- 5 pomocy muzealnych,
- 1 sprzątaczka

- 1 magister konserwacji,
- 3 magistrów historii,
- 1 rusznikarz,

“ ^ pracownik z umiejętnościami artystycznego cerowania,
- 1 fotograf,

- 1 kasjerka biletowa.

Szczególne trudności będą z uzyskaniem konserwatora, gdyż lu
dzi o tym wykształceniu jest za mało w kraju. Potrzeona będzie 

pomoc władz i przyznanie mieszkania.



Jeżeli chodzi o pozostałych pracowników to w wypadku przyz
nania etatów i funduszu płac istnieje realna szansa zatrudnie

nia.

8.3. Wystawiennictwo •

Okres 1978 - 1980 będzie okresem przejściowym. Czyare będą 

następujące wystawy:
1. "Wystawa sprzętu wojskowego"

a/ na parterze budynku przy ul. E.Gierozak 5 

b/ część plenerowa obok.
2. "Wagi i miary" - w budynku przy ul. Lenina 13.
3. "Wojsko Polskie 1918-1978 - ubiór, oporządzenie i bron 

strzelecka" - wystawa przygotowana z okazji 35 rocznicy IMP 

i 60 rocznicy odzyskania niepodległości.
4. "Wznowienie wystawy "Dzieje Kołobrzegu" jeżeli PKZ Szczecin 

doprowadzą piwnice budynku przy ul. Lenina 13 do stanu uży
walności.
Po zrealizowaniu powyższych wystaw ok. 50 % naszych zbiorów 

będzie na wystawach, w tym prawie wszystkie najcenniejsze egzem

plarze.
Po zakończeniu budowy pawilonu w r. 1980 stała wystawa woj

skowa "Dzieje oręża polskiego na Pomorzu" będzie w kompleksie 

przy ul. E.Gierczak 5» a w budynku przy ul. Lenina 13 będzie 

wystawa stała "Dzieje Kołobrzegu" /niezależnie od stanu piwnic/ 
i wystawy czasowe. W ten sposób po przejściowym kry^sie jaki 

przechodziło Muzeum po oddaniu wieży kolegiaty w r. 197&t sy
tuacja wróci do normalnego stanu.



8.4» Ważniejsze prace prowadzone przez Muzeum.

8.4.1. Gromadzenie.

Do roku 1977 ta dziedzina była pierwszoplanową. Obecnie 

Muzeum posiada już podstawowe zbiory z zakresu swej specjali
zacji. Dalsza praca w tej dziedzinie polegać będzie na uzupełnia
niu brakujących egzemplarzy do kolekcji. Brakujące egzemplarze 

typowej broni polskiej, których uzyskanie jest niemożliwe, a 

posiadanie do celów dydaktycznych konieczne np. uzbrojenie hu
sarskie, trzeba będzie zastąpić dobrze zrobionymi kopiami.

8.4.2. Opracowanie zbiorów.

Od roku 1978 pierwszoplanowa dziedzina pracy. Przyjęto kon
cepcję inwentarza zbiorów odpowiadającą obowiązującym przepisom 

i specyfice naszego Muzeum. W ciągu pierwszego półrocza 1978 r. 
widać już znaczny postęp i zaawansowanie prac choć nierównomier
ne. Opracowano alfabetyczny katalog zbiorów bibliotecznych, 
opracowano w 100 % kilka rodzajów zbiorów specjalnych i w 80 % 

zbiory działu historii Kołobrzegu. Zbyt mało dotyohczas jest 

opracowanych militariów. V związku z tym na tą dziedzinę należy 

zwrócić szczegolną uwagę.
Do roku 1980 wszystkie zbiory muszą być opracowane. Podjęto 

w tym kierunku odpowiednie działania organizacyjne. Bezpośredni 
nadzór nad inwentarzem sprawuje obecnie dyrektor Muzeum. Raz w 

miesiącu kolegium muzealne analizuje postęp prac i podejmuje 

ustalenia na następny miesiąc. '
Po całkowitym uporządkowaniu zbiorów własnych /po roku 1980/ 

pracownicy Muzeum przystąpią do katalogowania militariów znaj
dujących się na terenie woj. koszalińskiego poza Muzeum Oręża
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Polskiego. W roka 1982 będzie wykonana wojewódzka kartoteka 

naukowa militariów.

3.4.3. Prace konserwatorskie.

Ze względu na brak własnej pracowni konserwatorskiej i odpo
wiednich pracowników, niezbędne prace konserwatorskie trzeba, 
zlecać w miarę posiadanych środków konserwatorom z zewnątrz 

/fundusz bezosobowy/.
Pracownicy Muzeum prowadzą w miarę możliwości systematyczną 

renowację obiektów.
Trzeba dążyć do zorganizowania możliwie szybko właznej pra

cowni konserwatorskiej /problem z uzyskaniem fachowca do kiero

wania tą pracą/.

8.4.4. Prace oświatowe.

W ramach podpisanej umowy z władzami oświatowymi Mczeum kon

tynuuje rozpoczętą w 1977 r. ścisłą współpracę ze szkołami, 
szczególnie na terenie Kołobrzegu i najbliższej okolicy.

W sezonie letnim, podobnie jak w latach poprzednich, Muzeum 

przy współpracy z ,fBaitywią" i Branżowym Ośrodkiem Lecznictwa 

Uzdrowiskowego prowadzić będzie akcję odczytową dla wczasowiczów 

i kuracjuszy na temat dziejów regionu i dziejów oręża polskiego. 
Przez cały rok w Muzeum odbywają się dwa odczyty w miesiąca. 
Jeden przy współpracy PZH o tematyce historycznej - regionalnej 

dla mieszkańców Kołobrzegu, a drugi przy współpracy SMDBiE o 

tematyce bronioznawczej i mundoroznawczej dla zainteresowanych 

osób z woj, koszalińskiego, szczecińskiego, słupskiego i pil
skiego.



rcza tym muzeum prowadzi sys*esar?g ur.y nadzór merytoryczny 

aad izbami pamięci narodowej aa terenie wo;. Koszalińskiego.

S.4.5* Prace naukowe.

Podstawowym ODOwiązkiem pracowników służby muzealnej jest 

opracowanie obiorów. Każdy eksponat powinien nieć .praccwana 

Kartę inwentarza naukowego z fotografią. 0 pracach tych mowa w 
punjccie IT 2 - opracowanie zbiorów.

W zakresie innych prac naukowo-badawczych Muzeum współpra
cuje z Wojskowym Instytutem Historycznym, uczelniami wojskowymi 

-1- innymi placówkami zajmującymi się zbliżoną tematyką. Tematykę 

badan staramy się tak dobierać, żeby nie dublować pracy innycn 

placówek. Podejmowaliśmy w zasadzie takie . tematy, nad którymi 
nikt nie pracuje. Ponieważ II wojną światową zajmuje się WIE, 
naszemu Muzeum w zakresie tego tematu przypadła tylko rola gro
madzenia i udostępniania zbiorów oraz popularyzacja wiedzy o 

udziale Poiakow w walkach na frontach II wojny światowej, a' 
szczególnie na Pomorzu Zach. Samodzielne badania zgodnie z po
działem pracy Muzeum prowadzi w zakresie tradycji oręża polskie

go na Pomorzu Zach.'oraz opracowań ubioru, uzbrojenia i oporzą
dzenia wojskowego w oparciu o własne zbiory. Poza tym Muzeum 
bada przeszłość miasta Kołobrzegu.

Dotychczas w Muzeum powstało kilkanaście prac naukowycn i 

popularno-naukowych w zakresie powyższej tematyki. Prace te będą 

w przyszłości kontynuowane. Należy w perspektywie dążyć dc oprą- 

cowania syntezy dziejów oręża polskiego na Pomorzu Zachodnim. 
Synteza taka będzie możliwa po rozpracowaniu szeregu szczegóło
wych tematów, często dotychczas nietkniętych przez polskich 
badaczy.
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